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Stanovisko 
 

vlády k návrhu na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb.,  
o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů 

(sněmovní tisk č. 1074) 
 

 
 Vláda na své schůzi dne 26. června 2013 projednala a posoudila návrh zákona, 
kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších 
předpisů (sněmovní tisk č. 1074), a vyslovila s tímto návrhem zákona nesouhlas 
zejména z těchto důvodů: 
 

1. Vláda zastává názor, že navržené vyjmutí církví a náboženských společností  
z § 18 odst. 8 zákona o daních z příjmů nemůže vést k zamýšlenému cíli, který 
předkladatelé s návrhem zákona spojují. Toto ustanovení totiž obsahuje pouze 
demonstrativní, nikoliv taxativní výčet tzv. neziskových poplatníků. Rozhodující pro 
způsob zdanění je pak důvod založení nebo zřízení daného subjektu. Z uvedeného 
vyplývá, že samotné vyjmutí církví a náboženských  společností z citovaného 
ustanovení nebude pro tyto poplatníky znamenat změnu daňového režimu, protože 
hlavní činností registrované církve nebo náboženské společnosti nebude nikdy 
podnikatelská činnost, ale i nadále půjde o společenství osob založené za účelem 
vyznávání náboženské víry, jak to stanoví zákon o církvích a náboženských 
společnostech. V souladu s uvedeným lze konstatovat, že vždy se bude jednat 
o neziskové subjekty. 
 

2. Daňový režim pro neziskový sektor je založen na principu, že u poplatníků, 
kteří nebyli založeni za účelem podnikání, jsou předmětem daně z příjmů pouze 
příjmy z případných podnikatelských aktivit, příjmy z pronájmu a z reklam. Příjmy, 
které by takovému poplatníkovi případně plynuly z činnosti, pro kterou byl založen 
nebo zřízen, jsou zdaňovány pouze v případě, že jsou vyšší než s nimi související 
výdaje. Pokud by tedy došlo k vypuštění registrovaných církví a náboženských 
společností z výčtu tzv. neziskových poplatníků a v zákoně by bylo výslovně uvedeno, 
že v tomto případě o takové poplatníky nejde, výsledný efekt by byl oproti očekávání 
předkladatelů zcela opačný. Takový režim by totiž umožnil kompenzaci ztrát z  hlavní 
činnosti církví a náboženských společenství prostřednictvím zisků z podnikatelských 
aktivit, příjmu z pronájmu a z reklam. 
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3. V souvislosti s předloženým návrhem vláda upozorňuje na skutečnost, že 
předložený návrh je v rozporu s vládním návrhem zákona o změně daňových zákonů 
v souvislosti s rekodifikací soukromého práva a o změně některých zákonů, který 
v § 18 odstavce 3 až 14 zrušuje. Tento vládní návrh zákona, který je v současné době 
projednáván Poslaneckou sněmovnou (tisk. č. 1004), navíc nebude upravovat výčet 
právnických osob a účel jejich založení, ale bude odkazovat pouze na veřejnou 
prospěšnost, která je definována ve vládním návrhu zákona o statusu veřejné 
prospěšnosti. 
 


